
Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 682/15-GP DE 03 DE JUNHO DE 2015.
EXCLUIR, a servidora IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES COSTA, 
matrícula: 5902555/1 da Portaria de Férias n° 178/15, publicada 
no DOE N° 32831 de 20/02/2015, que Concedeu férias para o 
mês de março/15 referente ao período aquisitivo de 03/10/13 a 
02/10/14.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos - Presidente

Protocolo 837276

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/2015 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 040/15-DIOP,
RESOLVE:
Art. 1º- Criar o Comitê Financeiro do CredCidadão Polo Santarém, 
com os seguintes nomes abaixo:
Pedro Paz - Representante do Banpará.
Marília Miléo Figueiró - Gerente do Pólo Santarém.
Rodolfo Guedes - Diretoria Operacional-CREDCIDADÃO.
Art. 2º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Alves dos Santos
Diretor Geral - NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 837291

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO COJUEPA
FICAM CONVOCADAS PARA QUE APRESENTEM ATÉ O DIA 
15/06/2015, NO PROTOCOLO DA SECRETARIA DE ESTADO 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS/SEJUDH-PA, as entidades que 
foram eleitas para ocupar cadeiras do Conselho da Juventude 
do Estado do Pará, e que até o presente momento não fi zeram 
as indicações dos conselheiros  titulares e/ou suplentes. As 
cadeiras que não tiverem indicação, até o a data limite, serão 
substituídas, pela entidade em sequência que foi mais votada e 
assim sucessivamente. Cadeiras e entidades que até o momento 
não indicaram seus representantes para o COJUEPA:
01-Cadeira de “Entidades de Apoio a Politicas Publicas de 
Juventude”, Vaga Titular, Instituto Brasileiro de Politicas Publicas 
de Juventude IBPJ;
02-Cadeira de “Entidades de Apoio a Politicas Publicas de 
Juventude”, vaga Suplente, Conselho Regional de Enfermagem 
COREN-Pa;
03-Cadeira de Entidades “Artísticas e Culturais”, vaga Suplente, 
Instituto João Ferreira, INJOFER;
04- Cadeira de Entidade “Juventude Partidária”, vaga suplência, 
Juventude do Partido Socialista Brasileiro seção Pará.

Protocolo 837365

CONVOCAÇÃO
Comissão Organizadora Estadual da 3ª Conferência Estadual de 
Politicas Públicas de Juventude do Pará
Respeitando o Decreto Estadual N° 1.299, DE 1° DE JUNHO 
DE 2015, que convoca a 3ª Conferência Estadual de Politicas 
Públicas de Juventude do Pará.
Tendo em vista o seu art. 6°, que trata da composição da 
Comissão Organizadora Estadual (COE), fi cam CONVOCADAS as 
seguintes entidades da sociedade civil membros da COE:
“c) Instituto Arcelino Elias;

d) Grupo de Jovens JUCAC - QUATIPURU;
e) Instituto de Capacitação e Desenvolvimento Social e Cultural 
José Amorim;
f) Léo Club de Bragança;
g) Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Vale do Inajá;
h) Instituto Brasileiro de Políticas Públicas de Juventude;
i) Associação Benefi cente Amigos do Guamá;
j) Juventude do Partido da Social Democracia Brasileira - JPSDB;
k) Juventude Popular Socialista - JPS;
l) Conselho de Jovens Empresários - Pará;
m)União de Centros Comunitários, Cooperativas e Associativados, 
Associação de Moradores, Entidades Populares e Ambientalistas 
de Santa Izabel do Pará (UCAMEPASIPA);
n) União Municipal dos Estudantes Secundarista de Juruti;
o) PSDB Mulher;
p) Juventude do Partido da República (JPR).”
Para que indiquem seus representantes (Titular e Suplente) 
para a Comissão Organizadora Estadual (COE), até na data 
de 16/06/15, ou no protocolo da Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos do Pará (SEJUDH/Pa) ou para o email 
coordenadoriadejuventudepa@yahoo.com.br (documento em 
formato de  ofi cio, com assinatura).
- Gerência de Promoção dos Direitos da Juventude
- Pro Paz Juventude

Protocolo 837379

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1380/2015 - NGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 09/06/2015
Nome: ENILDA SOUSA PIRES, matrícula nº 5855730.
Período: 21/04/2015 a 28/04/2015.

Protocolo 837319

PORTARIA Nº 297/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2015.

TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO que a Servidora Camila Rossas Moraes, 
completou o tempo de contrato temporário e tendo desenvolvido 
de forma profi ssional e abnegada suas tarefas é com dever de 
justiça que concedo o seguinte elogio;
R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder referência elogiosa a Servidora Camila Rossas 
Moraes, M/F 5897772, pelo tempo que serviu nesta Autarquia, 
ter demonstrado alto grau de profi ssionalismo, dedicação, 
competência, lealdade, probidade e perfeccionismo nas tarefas 
executadas, profi ssional exemplar, sempre elevou no nome 
desta Autarquia.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 837442

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837329

TERMINOS DE VÍNCULO DE SERVIDORES
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANA LUCIA MENDONÇA OLIVEIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: ADRIANO BENEDITO DA SILVA SANTOS - 
AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: ANDERSON DA SILVA TEIXEIRA - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Servidor Temporário: CARLOS EDUARDO LIMA FELISMINO - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: CARLOS HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS - AGENTE 
PRISIONAL
Servidor Temporário: DIEGO ALVES PINTO - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: DRANISON FABIANO DA COSTA RABELO - AGENTE 
PRISIONAL
Servidor Temporário: EVERTON CARLOS COSTA DE SOUZA - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: GERSON CARDOSO SANTOS - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: GOLDY MERLY SOUZA ALBERTO - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: JOÃO BATISTA CORDOVIL VAZ JUNIOR - AGENTE 
PRISIONAL
Servidor Temporário: JONES PEREIRA DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: JOSÉ SABINO FARO BARROS JUNIOR - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: LUANA PEREIRA DA LUZ - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: MARCIO AUGUSTO FERNANDES SANTANA - AGENTE 
PRISIONAL
Servidor Temporário: MATEUS SOUSA MARINHO - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: NILDA MARIA RODRIGUES DE MORAES - AGENTE 
PRISIONAL
Servidor Temporário: PEDRO NAZARENO OLIVEIRA DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Servidor Temporário: ROBSON JORGE QUARESMA PUREZA - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: ROMÉRIO ROSÁRIO DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: RONILSON MACIEL DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: THAIS CRISTINA DA SILVA VIEIRA - AGENTE PRISIONAL
Servidor Temporário: WENDERSON LUIS BRAGA MELO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837339

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAIRO DE SOUZA ALMEIDA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837340

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARILIA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837345

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DURVAL DA SILVA CARDOSO NETO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837348

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1381/2015 - NGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 09/06/2015

Nome: JUCYARA FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº 5913074,
Período: 29/05/2015 a 24/11/2015.

Protocolo 837323


